COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , DE 2025
(Do Sr. Guilherme Boulos e da Sra. Profª Luciene Cavalcante)

"Requer a realização de audiência pública para

debater ‘A realidade da AVIBRAS e a soberania

nacional’  na  Comissão  de  Finanças  e

Tributação”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigos 255 e seguintes do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública para debater “A

realidade da AVIBRAS e a soberania nacional” na Comissão de Finanças e Tributação.

Para tanto, solicito que sejam convidados:

1. Comandante Robinson Farinazzo – Capitão de Fragata da Reserva da Marinha
do Brasil;

2. Luís Nassif – jornalista do Jornal GGN;

3. Alexandre Galante – jornalista do Poder Naval;

4. Dr. Rodolfo Laterza – Delegado de Polícia, historiador, pesquisador de temas
ligados a conflitos armados e geopolítica, Mestre em Segurança Pública.

JUSTIFICATIVA

A Comissão de Finanças e Tributação tem papel central na análise de matérias de

grande  impacto  econômico  e  estratégico  para  o  país.  A  proposta  de  realização  de

audiência  pública  sobre  “A  realidade  da  AVIBRAS  e  a  soberania  nacional”,

apresentada  pelos  deputados  Guilherme  Boulos  e  Professora  Luciene  Cavalcante,

fundamenta-se  na  relevância  da  tramitação  do  PL  2957/2024,  que  dispõe  sobre  a

desapropriação, por utilidade pública, da Avibras Indústria Aeroespacial S/A. Trata-se

de  uma  discussão  que  ultrapassa  a  dimensão  meramente  empresarial  e  envolve  a

proteção de interesses estratégicos do Estado brasileiro. *C
D2

50
55

65
88

40
0*

RE
Q

 n
.8

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
09

/2
02

5
15

:4
4:

24
.1

90
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Guilherme Boulos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250556588400

A Avibras é uma das poucas empresas nacionais com capacidade tecnológica e

industrial  voltada  ao  setor  de  defesa,  sendo  responsável  por  sistemas  de  mísseis,

foguetes e soluções aeroespaciais reconhecidas internacionalmente. A crise financeira

enfrentada pela companhia coloca em risco não apenas milhares de empregos de alta

qualificação,  mas  também  o  domínio  de  tecnologias  sensíveis  que,  caso  perdidas,

comprometeriam a autonomia do Brasil em sua política de defesa. Nesse sentido, o

debate público no âmbito desta Comissão é imprescindível para avaliar impactos fiscais,

orçamentários e de política industrial decorrentes da desapropriação proposta no PL.

Além  do  aspecto  econômico,  a  questão  envolve  diretamente  a  soberania

nacional. A dependência de fornecedores externos em setores estratégicos aumenta a

vulnerabilidade do país e fragiliza sua posição geopolítica. Ao garantir a continuidade

da  Avibras  sob  controle  estatal,  o  projeto  busca  preservar  o  domínio  tecnológico

brasileiro e assegurar que investimentos já realizados com recursos públicos e privados

não se percam.

Por  fim,  a  realização  do  debate  reforça  o  papel  institucional  da  Câmara  dos

Deputados  como  espaço  de  construção  democrática  de  soluções  para  questões

estratégicas. O futuro da Avibras não é apenas um tema setorial, mas sim um assunto

de interesse nacional, que envolve segurança, soberania, desenvolvimento tecnológico

e proteção do patrimônio científico e industrial brasileiro.

Dessa  forma,  solicitamos  o  apoio  dos  nobres  pares  para  aprovação  desse

requerimento de audiência pública.

Sala das Comissões, em 08 de setembro de 2025.

Guilherme Boulos
DEPUTADO FEDERAL

Professora Luciene Cavalcante
DEPUTADA FEDERAL

*C
D2

50
55

65
88

40
0*

RE
Q

 n
.8

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
09

/2
02

5
15

:4
4:

24
.1

90
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Guilherme Boulos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250556588400

Requerimento de Audiência Pública

Deputado(s)

 1  Dep. Guilherme Boulos (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.8

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
09

/2
02

5
15

:4
4:

24
.1

90
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Guilherme Boulos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250556588400

	Professora Luciene Cavalcante